---

<sup>236</sup> «Pugnavi, multum est; me vincere posse putavi,/ (Quando animus virtus fuit illa, negata lacertis)/ Et studium et nixus, sors et natura repressit./ Est aliquid prodisse tenus; quia vincere fati/ In manibus video esse situm, fuit hoc tamen in me/ Quod potuit, quod et esse meum non ulla negabunt/ Secla futura, suum potuit quod victor habere/ Non timuisse mori, simili cessisse nec ulli/ Constanti forma praelatam mortem animosam/ Imbelli vitae. Virtus fuit aemula laudis/ Possibilis. ... » (*De monade, numero et figura*, cap. 7, p. 425).

<sup>237</sup> *Ibid.*, cap. 1, p. 325.

<sup>238</sup> «Est mens, quae vegeto inspiravit pectora sensu,/ Quamque juvat volucres humeris ingignere plumas,/ Corque ad praescriptam celso rapere ordine metam:/ Unde et Fortunam licet et contemnere mortem;/ Arcanaeque patent portae, abruptaeque catenae,/ Quas pauci excessere, quibus paucique soluti./ Secla, anni, menses, luces, numerosaque proles,/ Temporis arma, quibus non durum est aes adamasque./ Immunes voluere suo nos esse furore./ Intrepidus spacium immensum sic findere pennis/ Exorior, neque fama facit me impingere in orbes, / Quos falso statuit verus de principio error,/ Ut sub conficto reprimamur carcere vere,/ Tamquam adamantem cludatur moenibus totum» (*De immenso et innumerabilibus*, lib.1, cap. 1, p. 201).

Chiesa. Non avrebbe mai potuto fingere con se stesso. Non poteva rinnegare ipocritamente, fuggire vilmente la lotta finale, avendo dimenticato la propria invincibilità, la propria filosofia e la gioia del 'furore eroico'.

Il Santa Severina e il Bellarmino non comprendevano Bruno. Preoccupati per la sua anima, essi si sforzarono di strapparla dalla tenebra degli errori; questo era il fine del santo processo che pensava più all'anima che al corpo. Per di più essi volevano ottenere una brillante [87] vittoria per la Chiesa, forse festeggiarla gloriosamente assieme al giubileo del 1600. Volevano veramente la morte fisica del nuovo 'eresiarca'? Non credo - fu il destino a prepararne la morte. In realtà per la Chiesa occorre che le pecorelle smarrite tornino nel suo seno e per questo importante fine sono consentiti metodi rigorosi. Ordinano a Bruno di pentirsi. Perché dunque egli persevera? Certo lo assalì l'orgoglio, radice di tutti i vizi; e finché questo orgoglio non sarà vinto lui non potrà essere salvato e la Chiesa non potrà rallegrarsi. Ma in che modo si potrà sradicare dall'animo di un ostinato il principio malvagio? - Se non cede alle esortazioni e alla dolcezza, forse desisterà di fronte alla paura. Nelle spiegazioni e nei lunghi promemoria egli si sforza sempre di giustificare la sua errata convinzione secondo cui avrebbe diritto, rimanendo cattolico, a filosofare da eretico. Egli non cede alle esortazioni. Ma una volta iniziata di nuovo la causa che lo riguarda, egli dovrà ritrattare: la Chiesa non può tirarsi indietro. La prigione non lo intimorisce - lo spaventerà la morte, lo costringerà a rinnegare l'orgoglio e l'eresia il terribile tormento del rogo. Egli non teme le minacce. Ma la minaccia, una volta espressa, dovrà essere portata a compimento. Lo esige l'onore della Chiesa. Ecco, la sentenza è pronunciata, ma Bruno è sempre irremovibile. Viene data una proroga - egli non viene meno alla sua determinazione. Forse può ancora cedere, deciderà forse di addolcire la sua sorte e non vorrà costringere l'Inquisizione a mettere in pratica le minacce e ad arderlo vivo? Bruno non vacilla...L'inevitabile dovrà compiersi.